令和６年１月１２日

保護者・生徒 様

香取市立小見川中学校長 栗芝 博

部活動原則全員加入制に関する意識調査について（お知らせ）

新春の候、保護者・生徒の皆様には益々御健勝のこととお喜び申し上げます。

また、日頃より、本校の教育活動に御理解と御協力をいただき誠にありがとうござ

います。

さて、令和５年１２月８日付け文書「部活動原則全員加入制に関する意識調査につ

いて（お願い）」に御協力いただきありがとうございました。集計結果がまとまりま

したので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１ 結果の考察

（生徒）

・「賛成・反対・どちらともいえない」が、ほぼ同じ割合となり、結果が約３分の

１ずつに分かれました。

・学年が上がるほど、反対が減り賛成が増える傾向がありました。

（保護者）

・「反対」意見が全体の１８．３％と少なく、「賛成」と「どちらともいえない」

の意見が４０．９％と同じ割合になり、賛成もしくは答えを出しかねない方が

８１．８％を占めました。

・各学年による差はあまり見受けられませんでした。

２ 結論

保護者自身の経験も踏まえ、子どもたちの健やかな心身の成長を願う気持ちから

か、肯定的な考えが多い状況を踏まえると、令和６年度に「部活動原則全員加入制」

を中止することは時期尚早と考えました。

ついては、引き続き「部活動原則全員加入制」を継続いたしますので御理解の程

よろしくお願いいたします。

３ その他

・今後も「部活動原則全員加入制」については、継続的に検討してまいります。

・現状においても、生徒自身、各御家庭の事情により、部活動には加入していない

生徒もおりますので、特別な事情がある場合はお気兼ねなく、学級担任に御相談

ください。